
 

 

                                                                                                             9 – 12 /2023 

  

 

 

Jestřebský zpravodaj      
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

www.jestrebinadmetuji.cz                                                     Jestřebí  

          Jestřebí (okres Náchod)

  

     Z  p  r  a  v  o  d  a  j      o  b  c  e     J  e  s  t  ř  e  b  í  

    číslo 4 

http://www.jestrebinadmetuji.cz/


 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

2 
 

 

 

 

 

 

 

Slovo starostky        str. 3 

Zprávy z obce        str. 4 

Aktuality         str. 6 

Kulinářské okénko – 1. část     str. 7 

Události          str. 8 

Připravované projekty, dotace     str. 12 

Společenská rubrika       str. 16 

Kulinářské okénko – 2. část     str. 17 

Historie SDH Jestřebí      str. 18 

Informace pro občany      str. 20 

Kontakty         str. 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     O b s a h 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

3 
 

 

     

 

 

Vážení spoluobčané obce Jestřebí, 

 

vítám Vás u čtvrtého a posledního vydání našeho Zpravodaje v roce 2023, které vychází za 

období září – prosinec 2023 a dovolte mi ohlédnout se za uplynulými měsíci. 

V září pokračovala oprava silnice Jestřebí - Libchyně. Byl vyfrézován úsek od požární nádrže 

k č. p. 50 a stavba pokračovala nadále dle plánu.  V tomto měsíci také probíhala komunikace 

s novým nájemcem ohledně prodejny. 

První týden v říjnu byl proveden podkladový postřik na komunikace Jestřebí – Libchyně a 

následná pokládka asfaltových vrstev, čímž byla dokončena její oprava. Probíhala 

komunikace s Ing. Milošem Vondřejcem ohledně zázemí hřiště a proběhla dílčí kontrola 

hospodaření za rok 2023.  Započala také dlouho očekávaná rekonstrukce knihovny a 

kanceláře obecního úřadu. Proběhla akce Dýňování. 

V listopadu proběhly v kanceláři a v knihovně elektrikářské práce, byl zhotoven 

sádrokartonový strop, nová podlaha a instalatérské práce. Koncem listopadu se začal 

montovat nový nábytek. Proběhlo znovuotevření prodejny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prosinec se nesl nadále v rekonstrukci a stěhování kanceláře a knihovny, byla dokončena 

montáž nábytku, zhotovena skříň na chodbě v Domě hasičů. Proběhla tradiční Mikulášská 

nadílka a připravilo se pro občany Vánoční posezení s prohlídkou nové knihovny. 

Nyní ale už určitě všichni vyhlížíme ten krásný klidný Vánoční čas. Proto mi dovolte jménem 

celého zastupitelstva Vám popřát mnoho krásných svátečních chvil plných radosti, krásné 

chvíle strávené s rodinou, mnoho zdraví a úspěšnosti v novém roce.  

Nechte Vánoce zajiskřit     (Aneta Zošiaková, starostka)                                   

     S l o v o   s t a r o s t k y 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

4 
 

 
 

 

Zasedání zastupitelstva obce Jestřebí ze dne 18. 9. 2023 

 

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje 

• novou smlouvu EKO-KOM 

• vypovězení a zrušení pevné linky na obecním úřadě a schvaluje nové internetové 

připojení – Internet BlueOne 

• fixaci od firmy ČEZ na odběrné místo Dům hasičů, Veřejné osvětlení a Veřejné 

osvětlení 2 na 1 rok. 

• cenovou nabídku na obnovu kanceláře a knihovny v Domě hasičů od pana Aleše 

Mencla a pověřuje starostku a místostarosty k dojednání podrobností a zajištění 

ostatních řemeslníků 

• aby od roku 2024 udržoval obecní pozemky na DPP pan Jiří Bořek a schvaluje nákup 

techniky na tuto údržbu. 

• rozpočtové opatření č. 2/2023 ve znění předneseného návrhu 

• vypracovat Projektové karty, podle kterých bude postupovat při budoucím budování 

a rekonstrukcích 

• plán obnovy obecního lesa a cenovou nabídku na jeho zalesnění 

• zahrnout do rozpočtu na rok 2024 vybudování elektrické přípojky na zázemí na hřišti 

• nový Plán obnovy kanalizace a schvaluje převod finančních prostředků na speciální 

účet fondu obnovy kanalizace č. 35-1183031399/0800 v celkové výši 141 000 Kč. 

 

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí se připojuje 

• k iniciativě společně posílit stávající systém sběru a třídění všech separovaných 

odpadů včetně PET lahví a nápojových plechovek. Zálohový systém pro PET lahve a 

plechovky nepovažujeme za optimální řešení. 

 

 

 

 

     Z p r á v y   z   o b c e 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

5 
 

 

 

Zasedání zastupitelstva obce Jestřebí ze dne 13. 12. 2023 

 

• Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje vyvěšení informace o změně Územního plánu 

všem obyvatelům, zjištění předběžného zájmu obyvatel (konkrétní podmínky budou 

určeny před vyhlášením oficiální výzvy pro podání žádostí), zastupitelstvo zajistí 

informace o finanční náročnosti změny ÚP (územního plánu 

• Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje rozpočtové opatření č. 3/2023 ve znění   

předneseného návrhu. Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje kompetenci starostky 

obce k provádění rozpočtových opatření v tomto rozsahu: Starostka je oprávněna k 

provádění jednotlivých rozpočtových opatření v rozsahu do výše 200 000 Kč ve 

výdajích a do výše 200 000 Kč v příjmech a do výše 200 000 Kč ve financování na 

každé rozpočtové opatření 

a) novou Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství s účinností od 1. 1. 2024 

b) novou Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku ze psů s účinností od 1. 1. 2024 
c) přípravu nové Obecně závazné vyhlášky o nočním klidu 

• Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje rozpočet obce Jestřebí na rok 2024 jako    
vyrovnaný, s celkovými příjmy ve výši 2 939 200 Kč a celkovými výdaji ve výši               
2 939 200 Kč. Závaznými ukazateli rozpočtu jsou „seskupení položek“ podle platné 
rozpočtové skladby, tak jak jsou uvedeny v základní verzi schváleného rozpočtu.  

• Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje střednědobý výhled rozpočtu obce Jestřebí na 
roky 2025 až 2026 dle předloženého návrhu.  

• Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje Žádost o dotaci na prodejnu pro rok 2024 od 
pana Minh Pham Khoie, schvaluje dotaci z obecního rozpočtu ve výši 150 000 Kč. 

• Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje navýšení ceny pro stočné na rok 2024 na        
11 Kč/za m3. 

• Zastupitelstvo obce Jestřebí rozhodlo poskytnout Mateřské škole Slavoňov finanční 
dar ve výši 10 000 Kč. Dar bude poskytnut v lednu 2024, v souladu s předloženým 
návrhem darovací smlouvy.  

• Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje odpis starého nábytku a zařízení z knihovny a 
kanceláře obecního úřadu. 

• Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje body v dokumentu „Projektové karty“, které 
budou sloužit při budoucím budování a rekonstrukcích v obci. 

• Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje úpravy rozpočtu 2023 ve znění předneseného 
návrhu.    

• Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje od 1. 1. 2024 pouze jednoho místostarostu 
pana Ing. Petra Ryšavého a schvalujeme nové odměny neuvolněných členů 
zastupitelstva.         

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

6 
 

 

 

 

 

Otevření prodejny v Jestřebí 

 

Otevření prodejny v Jestřebí provázelo několik komplikací. Čekalo se na dodání nových regálů 

do prodejny, které hradil nájemce, ale také na dodání zboží. 

Začátkem listopadu proběhla příprava prodejny – montáž regálů, chystání a kódování zboží a 

v sobotu 18. 11. 2023 proběhlo slavnostní znovuotevření prodejny. 

 

 

Pracovní doba je prozatím zkušební, a to:    V prodejně lze zakoupit: 

PO – 7:00 – 15:30 hodin     Potraviny 

ÚT – 7:00 – 15:30 hodin     Drogerie 

ST – 7:00 – 15:30 hodin     Ovoce/zelenina 

ČT – 7:00 – 15:30 hodin     Nápoje alko/nealko 

PÁ – 7:00 – 15:30 hodin     Asijské potraviny 

SO – 7:30 – 16:00 hodin     Tabák 

NE - ZAVŘENO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V prodejně je také možné zakoupit po celý den teplou PEKINGSKOU POLÉVKU. 

Další možnosti občerstvení jsou s panem Minh Pham Khoiem v jednání. 

 

PŘIJĎTE PROTO PODPOŘIT NAŠI PRODEJNU. 

 

 

     A k t u a l i t y 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

7 
 

 

 

 

  

 
Mungo polévka 

 
Ingredience 

 

1 hrnek suchých mungo fazolí, které přes noc namočíme do větší nádoby s vodou 

1,5 l zeleninového či kuřecího vývaru (může být voda, popřípadě kvalitní bujon) 

1 lžíce ghí, másla nebo popřípadě olivového oleje 

2 šalotky nakrájet na drobné kousky 

3 stroužky česneku (utřít nebo rozmačkat) 

2 lžičky kurkumy 

1/2 lžičky římského kmínu 

1 lžička mleté skořice 

1 chilli paprička (nemusí být) 

sůl 

1 citrón na servírování 

mungo klíčky na servírování 

 

 

 

Postup  

 

Ve středním hrnci orestujeme na rozpuštěném ghí na jemné kostičky pokrájenou šalotku do 

měkka, přidáme nadrcený česnek a po chvilce i všechno koření. Vše zamícháme a cca 

minutku restujeme. Přidáme přecezené fazolky, jemně pokrájenou chilli papričku, sůl a 

zalijeme vše připraveným vývarem. Přivedeme k varu a částečně přiklopené necháme jemně 

táhnout dokud nebudou fazolky pěkně měkké - přibližně 45 minut. Možná bude třeba dolít 

trochu vody - to závisí i na tom, jak dlouho jsme fazolky namáčeli 

a také na tom, jak hustou polévku máte rádi. 

Hotovou polévku ještě dochutíme solí, je-li třeba a servírujeme s 

citrónem na přikyselení, popřípadě přidáme i čerstvě naklíčené 

mungo výhonky. 

 

Mungo fazolky zakoupíte i v místním obchůdku v Jestřebí 

 

 

 

 

Dobrou chuť Vám přeje Břetislav Nejedlý 

     K u l i n á ř s k é   o k é n k o 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

8 
 

 

 

 

 

 

 

Dýňování 
 

 
V sobotu 21. října 2023 proběhl v sále Domu hasičů na Jestřebí druhý ročník akce s názvem 

Dýňování. Od 15. hodiny začalo společné dlabání dýní. Někdo si přinesl dýni vlastní, někdo 

využil objednání předem - asi 12 dýní tak bylo pro tuto akci přivezeno ze zelinářství v 

Žernově. Dlabaly děti, dlabaly maminky, 

dlabali a vyřezávali také tatínkové. Celkem 

se tedy sešlo 21 originálně vyřezaných a 

vyzdobených dýní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Po setmění se dýně vystavily venku před Domem hasičů a rozsvítily. Tam také započala 

strašidelná stezka pro děti. Jednotlivá stanoviště s úkoly vedly od Domu hasičů okolo 

kamenného kříže k ulici nad hřištěm. Kdo došel až na konec hřiště, stal se “Přemožitelem 

strašidel”, podepsal se a odnesl si odměnu. 

     U d á l o s t i  



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V sále bylo zajištěno občerstvení, nealkoholické nápoje a čepované pivo. Opět mohl každý 

přispět svými pochutinami.  

Velké poděkování si zaslouží naše paní starostka, která vytvořila nádhernou výzdobu v Domě 

hasičů a celou strašidelnou stezku včetně odměn pro děti.  

 

 

 

 

 

 

 

Jako kronikářka bych také chtěla zmínit, že pro tuto akci vyšlo nádherné počasí. V tento den 

bylo slunečno a teploty okolo 18°C. Na setmění se muselo dlouho čekat. Ale bylo to 

perfektně načasované. Večer po hlavním programu začalo pršet a přestalo až ráno. Dny 

předtím byly nezvykle chladné a objevil se první letošní mráz.  Děkuji organizátorům za 

uspořádání této parádní akce. Určitě je vhodná pro děti i dospělé. Kdo se doposud 

nezúčastnil, doporučuji, příští rok si nějakou tu dýni zkusit také vydlabat. 

(Eliška Štěpánová, kronikářka) 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

10 
 

 

 

Mikulášská besídka 

 

Jak to v prosinci bývá, chodí za dětmi Mikuláš s andělem a čerty. Na ty naše jestřebské 
dorazil v sobotu 2. prosince 2023. 

Rodiče s dětmi se začali scházet v Domě hasičů na 
Jestřebí od 15:30 hodin. Byla zde připravena 
tvořivá dílnička, kde si mohly děti zkrátit čas čekání 
na mikulášskou družinu. Malovaly se perníčky, 
vybarvovaly obrázky a sádrové postavičky a nebo 
vytvářely papírové postavy Mikuláše, anděla a 
čerta. 

 

Okolo 17. hodiny jsme všichni vyšli před 

budovu a za zvuku písně Čerti, čerti z pohádky 

Čertí brko vyhlíželi přicházející družinu ze 

směru od Libchyně. Společně s Mikulášem 

jsme pak odpočítávali rozsvěcení stromečku. 

Napoprvé se nic nestalo, ale Mikuláš 

pohotově požádal Pána Boha o pomoc a při 

druhém odpočítání se obecní strom rozsvítil. 

Během večera silně chumelilo, teploty se v 

celém týdnu držely spíše pod 0°C, takže byli všichni rádi, že už se mohou jít zase dovnitř 

ohřát. (Kuriozitou dokonce bylo, že během předešlé noci vypadl elektrický proud, a tak se v 

budově neohřála akumulační kamna. Začalo se topit až ráno před akcí, a tak se předem 

ohlašovalo, aby se všichni dostatečně oblékli.)  

 

Nahoře v sále si pak Mikuláš zval postupně 

všechny děti k sobě. Celkem bylo vyzváno 22 dětí. 

Vyčetl jim jejich hříchy, ale také je chválil. Děti 

kajícně slibovaly, že se polepší a na oplátku říkaly 

říkanky, zpívaly písně, proběhla také hra na flétnu 

a jedno děvčátko pobavilo Mikuláše vtipem. Anděl 

za to každému věnoval mikulášský balíček.  

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

11 
 

 

Čerti si brali do parády starší chlapce, s kterými 

si vyřizovali účty za dveřmi a celou dobu je 

propichovali pohledem. Žádné z dětí si však 

neodnesli a tak nám všechny na Jestřebí 

zůstaly. 

 

 

   

V celém domě byla opět paní starostkou vytvořena krásná tématická výzdoba. K občerstvení 

bylo zajištěno tradičně pivo, pro zahřátí výborný svařák, děti dostávaly poukazy na limonádu 

a párek v rohlíku a pro dospělé byl tentokrát připraven také guláš, který uvařila paní Jana 

Berková z Libchyně. Vstupné bylo dobrovolné. 

 

 

 

Díky patří opět všem organizátorům. Byl to příjemně prožitý večer plný emocí. 

 

(Eliška Štěpánová, kronikářka) 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

12 
 

 

 

 

 

Obnova kanceláře Obecního úřadu a knihovny v Domě hasičů 

 

Dne 18. 9. 2023 byla zastupitelstvem obce Jestřebí schválena cenová nabídka od truhláře 

pana Aleše Mencla, která byla finančně nejvýhodnější. Začátkem října začalo vyklízení 

stávající kanceláře, která byla prozatím přestěhována do zasedací místnosti a knihovny, která 

byla provizorně umístěna na sál v 1. patře, kde fungovala omezeně po předchozí domluvě 

s knihovnicí p. Štěpánovou.  

               

V místnosti byl následně snížen, zateplen strop a vybudován SDK podhled, proběhly 

elektrikářské, zednické a instalatérské práce, byla zhotovena nová podlaha, nový způsob 

vytápění místnosti pomocí klimatizační jednotky, kuchyňský koutek a výmalba místnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     P ř i p r a v o v a n é   p r o j e k t y,   d o t a c e 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncem listopadu začala montáž nového nábytku pro knihovnu a kancelář. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

14 
 

 

Truhlářské práce byly ukončeny ve středu 13. 12. 2023, kdy byla ještě dodělána skříň na 

chodbu pod schodištěm, která bude sloužit na úschovu vlajek, výzdoby a materiálu na obecní 

akce. Den poté pak byly dodělány elektrikářské práce, zapojení PC a tiskárny.  

Stěhování kanceláře probíhalo průběžně od 11. 12., knihovna byla přestěhována brigádně 

v neděli 17. 12. 

Termín ukončení dotace byl stanoven v dotaci až na 30. 11. 2024, dotace však bude 

vyúčtována do konce roku 2023. 

Královehradecký kraj poskytl dotaci v celkové výši 154 000,- z toho 78 000,- investice a 

76 000,- neinvestice. Dotace byla stanovena procentuálně na 49,97%. Z obecního rozpočtu 

bylo zaplaceno prozatím 119 211 Kč (poslední faktura ještě nebyla vystavena). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jelikož jsme věřili, že přestěhování kanceláře obecního úřadu a knihovny nebude trvat 

dlouho, rozhodla se Obec Jestřebí uspořádat ve středu 20. 12. 2023 Vánoční posezení, při 

kterém měli obyvatelé možnost si nové prostory přijít prohlédnout, a navíc u toho načerpat 

vánoční atmosféru při posezení u svařeného vína, čaje a cukroví. Pro děti byl připraven 

Vánoční kvíz a dílničky. 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

15 
 

 

Dotace na prodejnu pro rok 2023 

 

Jelikož v průběhu roku došlo ke změně provozovatele prodejny, bylo nutné na Krajský úřad 

Královehradeckého kraje zaslat „Žádost o Změnu v dotační smlouvě“, která byla schválena.  

Jelikož účel dotace bude i tak naplněn, proběhne ve Smlouvě změna na nového nájemce a 

bude doplněna o příspěvek na mzdu zaměstnance prodejny. Vyúčtování proběhne do konce 

roku 2023. 

 

 

 

Dotace na prodejnu pro rok 2024 

 

 

Předpokládané náklady nového nájemce na rok 2024 jsou vyčísleny na 349 474 Kč. 

K navýšení nákladů oproti jiným rokům došlo především tím, že nový nájemce má v prodejně 

svého zaměstnance (vyšší náklady na sociální a zdravotní pojištění + mzda pro zaměstnance) 

a došlo k navýšení záloh na elektřinu (klimatizační jednotky). 

Zastupitelstvo na svém zasedání dne 13. prosince schválilo: 

• podání žádosti o dotaci na prodejnu od Královehradeckého kraje na rok 2024. Z této 

výzvy je možné získat maximálně 60 000 Kč. Nová žádost bude podána do konce roku 

2023 (podání žádostí probíhá od 6. 12. 2023 do 10. 1. 2024) 

• obec Jestřebí se bude na dotaci podílet částkou 150 000 Kč ze svého rozpočtu 

 

 

 

Společný projekt – MAS Pohoda venkova 2024 

 

Nadále pokračuje Společný projekt od akční skupiny MAS Pohoda venkova. V tomto projektu 

může obec a JPO získat vybavení v celkové hodnotě 130 000 Kč. Jedná se o osvětlovací balon 

a elektrocentrálu. Výše poskytnuté dotace bude 95% - předpokládaná spoluúčast obce bude 

cca 6 500 Kč.  

V říjnu proběhla poslední schůzka ohledně této dotace, kde společnost RDA Rychnov n/Kn. – 

prezentovala nabídku na zpracování dokumentů této výzvy. Celková cena za zpracování 

projektu bude 12 826 Kč, obec z této částky zaplatí 3 726 Kč, zbytek je hrazen z dotace. 

Termín realizace je druhá polovina roku 2024. 

 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

16 
 

 

Strategický plán obce 

 

Podrobné informace k projektovým kartám jsou uvedeny na vloženém listu ve Zpravodaji. 

Prosíme všechny spoluobčany o maximální zapojení, tato spolupráce bude probíhat 

anonymně.  

Prosíme o vyplnění a následné vrácení, a to nejdéle do 7. ledna 2024 – do schránky u Domu 

hasičů - č. p. 60, případně do schránky paní starostky – č. p. 37. 

V případě zájmu obyvatel o toto téma může být v novém roce svolána společná schůzka, kde 

mohou být jednotlivé body vysvětleny a může dojít k případné diskuzi. 

Děkujeme všem za spolupráci. 

 

 

 

 

Životní jubilea našich spoluobčanů  

 

V měsíci září jsme byly pogratulovat s Miloslavou Flégrovou, členkou obecního 

zastupitelstva, paní Heleně Petrové k výročí 60. narozenin.  

 

 

Paní Petrová byla v tomto období naši 

jedinou jubilantkou (60<). Jelikož naše 

místní prodejna byla stále zavřená, 

darovala obec poukaz do Penny 

Marketu.  

 

Ještě jednou blahopřejeme! 

 

 

(Eliška Štěpánová, kronikářka) 

S p o l e č e n s k á   r u b r i k a 

Gratulace paní Heleně Petrové 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

17 
 

 

 

 

 

 

Pařížské trubičky 

 

 

Těsto na trubičky      Pařížská šlehačka 

 

200 g hladké mouky      250 ml smetany ke šlehání 

80 g másla       ½ čokolády na vaření 

60 g mletých lískových oříšků 

60 g moučkového cukru 

Holandské kakao 

 

 

Těsto na trubičky smícháme, rozválíme a nakrájíme na pruhy. Ty namotáme na železné 
trubičky a pečeme cca 10 minut na 180°C. Po vychladnutí natřeme rozpuštěnou čokoládou. 

 

Smetanu nalijeme do kastrůlku, přidáme nastrouhanou čokoládu a za stálého míchání 
přivedeme k varu. Odstavíme a necháme vychladnout, nejlépe do druhého dne. Druhý den 
šlehačku vyšleháme a plníme do trubiček. 

 

   
 

Marie Nosková (Baudyšová) 

     K u l i n á ř s k é   o k é n k o 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

18 
 

 

 

 

Výpis z kroniky hasičů – 3. část (kronikáři Josef Hanuš, Mgr. David Hanuš) 

 

V roce 1949 se hasičský sbor přejmenoval na Požární jednotu a tak se z hasičů stali požárníci. 

V roce 1951 se změnil název na Místní jednotu Čsl. svazu hasičstva. 

Po roce 1949 začaly okresní soutěže požárních družstev, konala se požární cvičení, žňové 

hlídky a domovní prohlídky. Zanikly však slavné hasičské sjezdy, hasičské slavnosti a účast 

sboru na církevních slavnostech.  

V roce 1950 byla přislíbena přenosná motorová stříkačka PS-8 okresním národním výborem v 

Dobrušce. 1951 okresní plánovací komise ONV spolu s OIPO v Dobrušce rozhodly, že odloží 

slíbenou dodávku stříkačky PS-8 a přidělili MNV Jestřebí mot. stříkačku PS-6, která byla 

majetkem novoměstského zámku, dodána byla 1953, krátce poté se zasahovalo v Libchyních 

a od té doby byla porouchaná. 

Po roce 1957 je činnost MPJ omezena, dochází ke změně života vesnického obyvatelstva. V 

srpnu 1958 došlo na Jestřebí k založení místního Jednotného zemědělského družstva. 

Členové požárního družstva společně a zdarma v rámci podzimních prací připravili vše pro 

jeho činnost, která začala rokem 1959. Veškerá činnost členů požární jednoty je omezena a 

zaměřena na pomoc při budování místního JZD. I v letech 1962-1965 se koná jedno cvičení 

pouze přede žněmi a ostatní činnost je soustředěna na manuální pomoc místnímu JZD.  

“Dochází k velkému odčerpávání pracovních sil ze zemědělství ve prospěch průmyslu a 

na vesnicích k urychlenému zakládání Jednotných zemědělských družstev. Stupňuje se 

politický útlak, na vedoucí místa jsou delegováni příslušnící KSČ. Na vysoké školy se dostávají 

pouze děti, jejichž rodiče jsou politicky činní a členy KSČ. Je sledována účast věřících na 

bohoslužbách, mnoho kněží je zatýkáno. Je ustanovena funkce církevního referenta, který 

umlčuje a potlačuje církevní život, tradice a výuku náboženství. Ruší se církevní řády, mnoho 

památek našeho národa upadá, umělecká díla vztahující se k první republice a prezidentu T. 

G. Masarykovi jsou odstraňována, místo nich jsou restaurovány sochy Lenina, Stalina a 

Gottwalda a staví se paláce okresních sekretariátů KSČ. Tisk a divadla procházejí cenzurou. 

Srp a kladivo je doménou současné společnosti, naší bezpečnosti a to i u naší armády.” 

 

Mezi lety 1955 - 1958 byla vybudována požární nádrž na křižovatce a v roce 1959 na návsi. 

(Nádrž/rybník na návsi byl z hygienických důvodů roku 2004 zasypán. Někteří občané byli 

proti zavezení, a tak na protest vystoupili ze sboru hasičů.) 

 

 

     H i s t o r i e   S D H   J e s t ř e b í 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

19 
 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

V letech 1958-59 zakoupili požárníci od n.p Tepna Náchod starší automobil zn. Mercedes 

upravený pro požární účely, v roce bylo 1961 přiděleno další vozidlo zn. Mercedes na 

náhradní díly, ale i po úpravách a opravách bylo toto vozidlo stále poruchové. 

Roku 1961 dochází ke sloučení Jestřebí, Libchyně a Sendraže a vzniká Místní národní výbor 

Jestřebí. 

(1970) Veřejná a společenská činnost je omezována, přibývá více administrativy, vše co se 

podniká je uspěchané a zbývá čím dále tím méně času prospěšnému k společenské činnosti. 

Sdružují se průmyslové podniky, ruší se malé cihelny, vodní elektrárny, pekárny a pod. Celá 

naše společnost je zrušována neekonomickým čerpáním našeho přírodního bohatství. 

Dolování uhlí, těžba dřeva v lesích, těžký průmysl je nerentabilní. Lesy postupně vlivem spadu 

popílku z tepelných elektráren, průmyslových podniků a kyselých deštů pomalu chřadnou a 

místy i odumírají. Veškerá politická činnost je řízena z Moskvy, ztrácí se přehled o dění ve 

světě. Degenerace politické kultury, miliony lidí poctivě pracují, ale práce se vkládá do 

absurdních projektů. Mrhá se energií, surovinami, lidskými zdroji a ničí se životní prostředí. 

 

 V roce 1972 byl založen velitelem Josefem Švorcem úspěšný pionýrský oddíl “Mladý 

požárník”. Bylo utvořeno družstvo mladších a starších žáků. Schůzky se konaly jednou týdně a 

cvičila se požární technika, útoky, štafety, zdravotnická příprava, vázání uzlů, mapové a 

technické značky, signalizace, hasičské přístroje a jiné. Oddíl se také zabýval výchovným 

systémem, což bylo plnění a získání různých odznaků např. Mladý požárník, Mladý 

zdravotník, Mladý obránce vlasti a další. Roku 1988 se jako vedoucí oddílu mladých požárník 

ujímají Martin a Marie Petrovi. V roce 1989 bylo zapojeno až 40 dětí. 

 

…..pokračování v dalším čísle Jestřebského zpravodaje              (Eliška Štěpánová, kronikářka) 
 

Požární nádrž na návsi Požární nádrž na křižovatce 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

20 
 

 

 

 

 

Odpady pro rok 2024 

 

S ohledem na plánované navýšení cen pro příští rok 2024, které vyčíslila firma Marius 

Pedersen v Dodatku smlouvy, je obec nucena zdražit paušální poplatek za odpady na     

částku 600 Kč/osoba. 

Zdražení se týká: 

• Navýšení ceny svozu a odstranění směsného komunálního odpadu – 6,4 – 6,9% - 

částka 419 Kč/za 1 osobu za nádobu (popelnici) 

• Navýšení ceny za svoz separovaných odpadů – 7,1 – 7,6% 

• Navýšení recyklačního poplatku 

− plast – 1 694 Kč/t 

− papír -    392 Kč/t 

• Navýšení ceny u přepravy kontejnerovými vozidly – zvýšení za km a manipulaci – 

7,1% 

• Navýšení ceny za nebezpečné odpady – 8% 

 

Za rok 2022 zaplatila obec 208 418 Kč za veškeré odpady, z toho bylo od občanů vybráno cca 

55 000 Kč a obec hradila z rozpočtu 153 418 Kč. 

Za rok 2023 zaplatí obec cca 233 829 Kč (přesné vyúčtování bude až v lednu 2024) za veškeré 

odpady, z toho bylo od občanů vybráno cca 57 000 Kč a obec bude hradit z rozpočtu      

198 829 Kč. 

Při částce 600 Kč/za 1 osobu 

• Částka 419 Kč/za jednoho obyvatele za nádobu (popelnici) 

• Částka 181 Kč/za jednoho obyvatele jako příspěvek na separované odpady (plast, 

papír, kov, sklo + bio odpad, objemné odpady a nebezpečné odpady) 

 

Výdej známek na rok 2024 (výdej známek až v novém roce) 

S firmou Marius Pedersen je domluveno, že budou svážet směsný komunální odpad na staré 

známky (rok 2023) až do konce února 2024! Proto není nutné chodit pro známku hned na 

začátku ledna, předejdeme tak frontám a zbytečně dlouhému čekání. 

Známku bude možné zakoupit každý úřední den – pondělí od 17:00 – 18:00 hodin, případně 

dle individuální domluvy s paní starostkou Anetou Zošiakovou v jiný den – 731 371 167. 

     I n f o r m a c e   p r o   o b č a n y 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

21 
 

 

 

Známky je možné uhradit: 

POZOR! Známky je možné uhradit až po novém roce! Neposílejte proto prosím platbu ještě 

teď do konce roku!) 

• V hotovosti v úřední den – pondělí od 17:00 – 18:00 hodin u účetní obce paní Heleny 

Petrové 

• Úhradou na účet obce Jestřebí - č. ú. 1183031399/0800 - do zprávy pro příjemce uveďte 

prosím poznámku odpady 2024, č. p., případně počet osob. 

 

 

Stočné pro rok 2024 

 

Další navýšení ceny se bude od roku 2024 týkat i částky na stočné. 

Stočné se vypočítává dle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 

potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) - příloha č. 12 

k vyhlášce č. 428/2001 Sb. – Směrná čísla roční potřeby vody, kde je uvedena roční spotřeba 

na jednu osobu 35 m3.  

Doposud obyvatelé platili 5 Kč/m3 – 180 Kč/osoba. Částka pro příští rok je už stanovena po 

výpočtu od firmy Voda.cz service na částku 11,47 Kč/m3! Obec by ze svého rozpočtu hradila 

už více jak polovinu těchto nákladů za obyvatele, proto zastupitelé rozhodli na svém 

zasedání 13. prosince 2023 navýšit platbu na 11 Kč/m3.  

Paušální platba pro rok 2024 bude ve výši 385 Kč/osoba (tato platba se bude hradit na konci 

roku 2024). 

 

Oprava silnice Jestřebí – Libchyně 

 

Druhý kontrolní den proběhl 12. 9. 2023 

• Bylo provedeno DIO, vytyčení sítí, prořez zeleně, demontáž svodidel, frézování 

• Nové úkoly: 

VaK provede stabilizaci podloží betonovou deskou v místech, kde nevyšly hutnící 

zkoušky 

Zhotovitel zajistí podklady pro změnový list (sanace + naklopení komunikace v místě 

utrženého svahu) 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

22 
 

 

 

Třetí kontrolní den proběhl 26. 9. 2023 

• Bylo provedeno čištění příkopů, bourací práce na propustcích, pokládka uličních 

šachet, pokládka obrub, žlabovek, osazení potrubí 

• Nové úkoly: 

Zhotovitel zašle obcím harmonogram pokládek asfaltových vrstev, které proběhnou 

v 40. týdnu 

Zhotovitel zajistí podklady pro změnový list (horská vpusť + vpusť v Libchyni) 

 

Od pondělí 2. – 6. 10. 2023 proběhla úplná uzavírka silnice Jestřebí – Libchyně, kdy byl 

proveden spojovací postřik a následná pokládka nových asfaltových vrstev. Od 8. – 15. 10. 

byla stavba průjezdná s opatrností, probíhaly dokončovací stavební práce. 

Firma M-SILNICE provedla také opravy některých částí místních komunikací – konkrétně: 

• U č. p. 20 

• Komunikace u kravína 

• Ulice k č. p. 67 a 68 

 

Děkujeme všem obyvatelům za trpělivost a ohleduplnost při probíhající rekonstrukci! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2023          
 

23 
 

 

 

 

 

Starostka 

Aneta Zošiaková 

obec@jestrebinadmetuji.cz 

731 371 167 

Místostarosta 

Ing. Petr Ryšavý 

mistostarosta@jestrebinadmetuji.cz 

603 870 042 

Místostarosta 

Jiří Štěpán 

mistostarosta@jestrebinadmetuji.cz 

737 194 856 

 

 

Pojďte s námi tvořit náš Jestřebský zpravodaj 

 

Máte nějaký námět nebo nápad na zajímavý článek do Zpravodaje? Podělte se s námi o 

historické foto a zajímavosti z obce, ale i o zajímavosti ze současného dění a Vaše oblíbené a 

rodinné recepty. Vaše příspěvky rádi uvítáme a zveřejníme! Příspěvky lze zaslat na e-mail 

obec@jestrebinadmetuji.cz, předat do poštovní schránky u obecního úřadu nebo přímo 

osobně v úředních hodinách. 

 

 

Další číslo Jestřebského zpravodaje 

 

Další číslo Zpravodaje vyjde v novém roce 2024 za období leden – duben 

Poskytnuté fotografie: 

Titulní strana      - Radek Pumr 

Foto z rekonstrukce kanceláře, knihovny, silnice - Aneta Zošiaková 

Dýňování, Mikulášská besídka, Zimní foto  - Eliška Štěpánová 

Recepty, Foto prodejna    - Břetislav Nejedlý, Marie Nosková 

Foto z kroniky hasičů      - Eliška Štěpánová (zpracováno z kroniky) 

Foto životní jubilea     - Eliška Štěpánová 

     K o n t a k t y 

mailto:obec@jestrebinadmetuji.cz


 


